Instrumentum pacis polono-svecicæ ab electore Brandenburgico, uti parte confederata cum ratificatione. Est subscriptio domini me-

diatoris de Lumbres, et approbatio ipsius electoris manu subscripta. Olivæ 3 maii, anno Domini 1660.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. VI, part. 2, fol. 303.

Instrumentum ejusdem pacis a commissariis electoris Brandenburgensis uti partis confederatae communicatum. Datum ut supra.

Instrumentum pacis polono-svecicæ cum ratificatione ejusdem post obitum regis Sveciæ a senatoribus regni illius commutatum. Datum ut supra.

Ratificatio eorundem pactorum post fata regis Sveciae per senatores regni Sveciæ. Datum Stocholmiæ, die 14 junii, anno Domini 1660.

Plenipotentia Caroli XI regis matrisque ejus Hedwigis Eleonoræ reginæ, tum et tutorum procerumque regni Sveciæ, commissariis data ad tractandum cum rege et regno Poloniae, in arce Holmensi, 10 aprilis, anno Domini 1660.

DU MONT, *Corps dipl.*, t. VI, part. 2, fol. 314, z data: Gothoburgi, die 4 martii, anno 1660.

KAROL XI król szwedzki, od 1660 do 1697.

Albertus dux Saxoniæ, contracto inter filium ipsius Georgium et Barbaram Joannis Alberti regis Poloniae sororem matrimonio, ac dote triginta millium hungaricalium accepta, eandem dotem assecurat, et matrimonialia dotalitia pacta confirmat. Datum Cracoviae, die 11 aug., anno 1496.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 441.

ALBERT, książę saski, głowa linii Albertińskiej dziś panującej, zmarły 1500, syn jego JERZY BOGATY zmarły 1539. Małżonka Jerzego Barbara, najmłodsza córka Kazimierza Jagiellończyka, zmarła 1534.

Pacta matrimonialia inter Sigismundum Augustum regem Poloniae, nomine Sophiae sororis suæ, et oratores Henrici junioris ducis Brunsvicensis inita. Datum Vilnæ, 30 novembris, anno Domini 1555.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 477.

HENRYK młodszy, książę Brunwicki, zmarły 1568. Jego żona Zofia, córka Zygmunta I, zmarła 1575.

Henricus dux Brunsicensis approbat eadem pacta. Datum in arce Wolffenburg, die 26 febr., anno Domini 1556.

Sigismundus Augustus assecurat Henricum juniores ducem Brunsensem de dote triginta duorum millium aureorum, cum Sophia sorore sua ad certas rhatas persolvenda. Datum Varsaviæ, 23 januarii, anno Domini 1556.

Sigismundus Augustus cum consensu oratorum ducis Brunsicensis prorogat solutionem primæ rhatae dotis decem millium aureorum ad festum Paschatis proximum. Datum Varsaviæ, 23 januarii, anno Domini 1556.

Henricus dux Brunsicensis Sophiæ consorti sue in bonis specificatis dotem assecurat. Anno Domini 1556.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 486.

Idem pollicetur si e Sophia consorte sua prolem masculam suscepit, eam in ducatu sibi, non obstante quod e priori matrimonio Julium filium suscepit, successuram. Datum anno Domini 1556.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 494. Datum in Wolffenburg, 25 febr., anno 1556.

Idem pollicetur suo et successuram suorum nomine, defensionem bonorum Sophiæ conjugi sue in dotem et contradotem obligatorum. Datum in Wolffenburg, 25 februarii, anno 1556.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 492.

Recognitio praefectorum et officialium civitatum Jerxheim et Schoningen de juramento fidelitatis Sophiæ ducissæ præstito. Datum in Wolffenburg, 25 februarii, anno 1556.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 493.

Abrenuntiatio Sophiæ infantis Poloniæ, ducissæ Brunsicensis, cum consensu mariti facta, successioni paternæ, maternæ et fraternali, exceptis bonis maternis, si rex Augustus nullos liberos suscepit, immobilibus quidem Italicas duntaxat, mobilibus vero ubivis locorum consistentibus. Datum in Wolffenburg, die 25 februarii, anno Domini 1556.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 485.

Pacta inter Sigismundum Augustum regem Poloniæ et Joannem Albertum ducem Mecklenburgensem principem Vandolorum renovantur, quorum conditiones hæ sunt: firma amicitia et societas perpetuo inter partes observetur, alter alteri contra hostes suppetias

ferat, pro cognitione damnorum alterutrius subditis per exercitus transeuntes illatorum commissari ad certum locum deputentur, subditi profugi nonnisi prævio juramento, et nisi quinquaginta anni elapsi fuerint, extradantur. Varsaviæ, die 22 januarii, anno 1556.

JAN ALBERT, xiąże meklemburski, od 1547 do 1576.

Mimo tak ściął przyjaźń, jeden z xiążąt meklemburskich, Krzysztof, brat Jana Alberta, wkręciwszy się na koadjutora arcybiskupa rzyńskiego, wystąpił przeciw unii Inflant z Polską, biegał do cesarza żebry ją rozerwać, a gdy u niego nic nie wskórał, wpułtał się do wojny inflanckiej przeciw Polakom, w której pojmany i do Wilna odstawiony został. Ale że upiwszy się zabił Wasowicza, dworzanina królewskiego, odesłany z Wilna na ściślejsze więzienie do Rawy, gdzie dosiedział aż do sejmu lubelskiego unii 1569 roku, na którym złożywszy królowi przysięgę wierności, do domu wrócił.

Henricus junior dux Brunsicensis quietat de decem millium aureorum hungaricalium, ex summa triginta duorum millium aureorum, in vim dotis Sophiæ a Sigismundo Augusto rege, fratre, assignatæ provenientibus, pro secunda rhata acceptis. Datum in Wolffenburg, die 19 julii, anno Domini 1557.

Ejusdem percepta ultima rhata de tota et integra dote post Sophiam consortem suam quietatio. Datum in Wolffenburg, die 13 maii, anno 1558.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 496.

Modus prosequendæ justitiae apud imperatorem Romanorum ex ducibus Brunsicensibus, et aliis principibus Germaniæ.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 505 et 507.

Causæ Brunsvinces cum Sigismundo rege tertio.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 593.

LITTERÆ BRANDENBURGENSES.

Valdemarus Brandenburgensis marchio, tutor Joannis marchionis, vendit molendinum in oppido Beetz præposito abbatiæ, et toti conventui monialium ibidem existentium, pro centum quinquaginta talentis denariorum. Datum in Santok, feria tertia ante Ramis Palmarum, anno Domini 1314.

WALDEMAR, margrabia brandenburski, syn Konrada, który zabrał Polakom ziemię santocką i Gdańsk, od roku 1308, zmarły 1319.

Lorekinus et Hennius Ebelinus, nec non Coppehinus, fratres de Worhover, cum patruis suis Shunten Worhover et Ebelino praefecto in Beetz et omnibus legitimis haeredibus, vendunt venditionis perpetuae titulo, consulibus et toti communitat̄ civitatis Beetz, quatuor coros siliginis de molendino prope civitatem jacente super fluvio Szlatkow, coram Domino marchione de Brandenburg et eorum dapifero suo. Datum in civitate Beetz, octava Epiphaniarum, anno Domini 1338.

Dobrogostius, Arnoldus, Ulicus et Bartholdus comites de Drezno, recognoscunt arces Drezno et Santok se in feudum a Casimiro rege Poloniae recepisse, fidelitatemque eidem regi ac successoribus ejus promittunt. Datum Cracoviæ, die S. Mariæ Magdalena, anno Domini 1365.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 593.

Ulicus haeres de Drezno cum prole sua, Vladislao regi et regno Poloniae se subjicit, castrumque Drezno, si proles ipsius sine liberis decesserit, regi et regno eidem incorporat. Datum in Raciąż, feria quinta die SS. Corporis Christi, anno Domini 1402.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 595.

Instrumentum productorum testium super limitatione finium regni Poloniae et Marchiae Novae, in quo præterea continetur quantum oppidani Landsbergenses abbatii Paradisiensi occasione villæ Camin dare debent. Datum die 25 octobris 1402.

Nova Marchia a Sigismundo rege Hungariæ oppignoratur Vladislao regi. Anno 1402.

DOGIEL, *Codex dipl.*, t. I, fol. 596.

Władysław Jagiełło pożyczył w zastaw na Nową Marchią Zygmunowi królowi węgierskiemu 10,000 grzywien srebra, czyl dzisiejszych złotych 480,000, za które Zygmunt wykupił się z niewoli u własnych poddanych. Później, zostawszy cesarzem, spłacił króla polskiego, zastawiwszy tę ziemię Krzyżakom, którzy chcąc mieć wolną z Niemcami komunikację, 60,000 grzywien mu postąpili.